
 

МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА 

П Р О Т О К О Л  
 

 

Заседания Координационного Совета в области развития малого и 

среднего предпринимательства и улучшения инвестиционного климата 

при мэрии города Магадана 

_______________________________________________________________ 

 
г. Магадан 

17.12.2024 года                                                                                               № 2-24 

 

Малый зал  

мэрии города Магадана                             15:00 

                                                                                                

 

Председатель Совета: - В.Ю. Троицкий 

Заместитель председателя Совета: Р.М. Салимов 

Секретарь Совета: А.В. Гарасева  

Присутствовали: 15 человек (список прилагается). 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

1. Основные изменения налогового законодательства с 2025 года. 

Докладчик: Полякова Ольга Александровна – заместитель начальника 

отдела оказания государственных услуг УФНС России по Магаданской 

области. 

2. Нарушения, допускаемые сельхозпроизводителями в ходе 

осуществления своей деятельности. 

Докладчик: Космынин Александр Игоревич – заместитель начальника 

отдела материально-технического обеспечения Приморского 

межрегионального управления Россельхознадзора. 



3. Организация и осуществление федерального государственного 

пожарного надзора. Обеспечение пожарной безопасности, прав и 

обязанностей контролируемых лиц. 

Докладчик: Ли Игорь Климентьевич – начальник отдела надзорной 

деятельности и профилактической работы по городу Магадану УНД и ПР 

Главного управления МЧС России по Магаданской области. 

4. Порядок взаимодействия хозяйствующих субъектов Магаданской 

области с Государственной инспекцией труда в Магаданской области в период 

действия «моратория» на проведение проверок. 

Докладчик: Московец Полина Викторовна – руководитель 

Государственной инспекции труда в Магаданской области. 

 

В.Ю. Троицкий поприветствовал всех присутствующих и отметил, что 

заседание Совета посвящено вопросам регуляторной и надзорной нагрузки на 

бизнес в условиях действия моратория на проведение проверок. Далее он 

рассказал, что по состоянию на 12 декабря 2024 года на территории города 

Магадана осуществляют деятельность 5486 субъектов малого и среднего 

предпринимательства, из них 1837 - юридические лица и 3649 

индивидуальных предпринимателя. Отметил, что представители малого и 

среднего бизнеса недостаточно информированы об отдельных аспектах, 

касающихся контрольно-надзорной деятельности, обязательных требованиях 

ведения бизнеса. 

Далее В.Ю. Троицкий предоставил слово О.А. Поляковой. 

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ: 

О.А. Полякова рассказала о вступающих в 2025 году изменениях в 

налоговом законодательстве, которые затронут интересы бизнеса. В 2025 году 

будут увеличены пороговые значения для перехода на УСН, вводится 

обязанность по уплате НДС для налогоплательщиков на УСН с доходами 

более 60 млн рублей. Пояснила, если сумма дохода за 2024 год не превысила 

60 млн рублей, то организации и индивидуальные предприниматели 

освобождаются от уплаты НДС. Индивидуальные предприниматели на 



патентной системе налогообложения не смогут продлить патент, если они в 

2024 году заработали более 60 млн рублей, им придется переходить на УСН и 

платить НДС. Изменения затронули налог на прибыль, тарифы и лимиты по 

страховым взносам. Ставка по налогу на прибыль организаций повысится с 

20% до 25%. Пояснила, кто сможет претендовать на льготный налоговый 

режим. 

Далее рассказала о праве регионов вводить туристический налог с 1 

января 2025 года. Его будут платить гостиницы, турбазы и все, кто оказывает 

услуги по временному размещению гостей. 

Далее рассказала о возможности перехода на автоматизированную 

упрощенную систему налогообложения (далее-АУСН). Перейти на АУСН 

можно только с начала года, подав заявление не позднее 9 января 2025 года. 

Налог ежемесячно считает ИФНС на основании данных, полученных от банка, 

через онлайн-кассу и личный кабинет. НДФЛ с выплат физлицам считает и 

платит банк, в котором обслуживается предприниматель. Взносы за 

работников по единому тарифу платить не надо, отчетность по налогам и 

взносам сдавать не надо. При этом у плательщика должен быть счет в одном 

из уполномоченных банков, запрещено принимать на работу нерезидентов, 

работать по договору комиссии или агентскому договору. 

РЕШИЛИ: 

1.1. Принять к сведению информацию О.А. Поляковой об основных 

изменениях налогового законодательства с 2025 года.  

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ: 

А.И. Космынин рассказал, что в 2024 году было осуществлено 412 

профилактических визитов к сельхозпроизводителям. Профилактические 

визиты позволяют руководителям предприятий, организаций и 

индивидуальным предпринимателям правильно толковать требования законов 

и избегать совершения правонарушений. В ходе профилактического визита 

инспектор информирует об обязательных требованиях законодательства, 

сообщает о соответствии критериям риска, отвечает на возникающие вопросы.  

Отметил, что в рамках профилактических визитов не выявляются нарушения. 



В условиях меняющегося законодательства такие визиты – это возможность с 

помощью специалистов разобраться в тонкостях обязательных требований, 

предупредить и устранить потенциальные риски нарушений. С августа 2024 

года в личных кабинетах контролируемых лиц ЕПГУ доступен сервис записи 

на профилактические визиты и консультирование. 

Рассказал, что в 2024 году также было проведено 10 проверок в области 

земельного надзора и 10 проверок в области ветеринарного надзора. 

Основными нарушениями, выявленными в ходе проверок, были 

неиспользование земель по назначению, отсутствие дезбарьеров и 

ограждений. 

А.И. Космынин пригласил к сотрудничеству представителей 

предпринимательского сообщества. 

РЕШИЛИ: 

2.1. Принять к сведению информацию А.И. Космынина о нарушениях, 

допускаемых сельхозпроизводителями в ходе осуществления своей 

деятельности.  

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ: 

И.К. Ли рассказал, что проверка пожарной безопасности лицами 

государственного пожарного надзора это ряд мероприятий на предмет 

соблюдения правил противопожарной безопасности. Независимо от сферы 

бизнеса, требования к проведению проверок везде одинаковы.  

Цель и объект проверки зависит от того, какой вид контрольных 

(надзорных) мероприятий (КНМ) планируют проводить инспекторы МЧС. Во 

время рейда сотрудник может проверить правильность заполнения 

документов, эвакуационные выходы на предмет захламления, наличие 

соответствующего оборудования, системы оповещения и пожаротушения, 

подъездные пути и так далее. 

В период действия моратория на проверки обязательным проверкам 

подлежат только те объекты, которым присвоена какая-либо категория риска. 

Категорию риска каждому зданию, объекту присваивает Главное 

управление МЧС России по Магаданской области. 



Каждый год Главное управление МЧС России по Магаданской области 

осуществляет пересмотр категорий риска для каждого объекта. Поводом для 

повышения может стать пожар на предприятии или выявление каких-либо 

нарушений в ходе очередной проверки. Снизить категорию может и сам 

собственник, если докажет факт изменения некоторых показателей, влияющих 

на присвоение категории. 

Для внеплановой проверки нужны веские основания. Причин для 

внезапной проверки может быть несколько:  

– в результате плановой инспекции были выявлены нарушения, которые 

требовалось устранить; 

– жалобы со стороны физических или юридических лиц на несоблюдение 

правил пожарной безопасности; 

 – чрезвычайная ситуация на предприятии, в результате которой есть 

пострадавшие и др. 

В конце своего выступления обозначил, что в 2024 году 14 учреждений 

были привлечены к административной ответственности за правонарушения в 

области пожарной безопасности, и напомнил о необходимости соблюдения 

правил пожарной безопасности и в случае возникновения каких-либо 

вопросов у предпринимателей обращаться к специалистам Главного 

управления МЧС России по Магаданской области за консультацией. 

Г.В. Чуб поинтересовался, запланировано ли проведение проверок на 

2025 год. 

И.К. Ли ответил, что все запланированные проверки на 2025 год были 

исключены органами прокуратуры.  

РЕШИЛИ: 

3.1. Принять к сведению информацию И.К. Ли об организации и 

осуществлении федерального государственного пожарного надзора. 

Обеспечение пожарной безопасности, прав и обязанностей контролируемых 

лиц.  

 

 



ПО ЧЕТВЕРТОМУ ВОПРОСУ: 

П.В. Московец рассказала, что изменения в законодательстве, связанные 

с надзором и контролем, а также временное введение ряда ограничений в 

деятельности контрольных органов, существенно повлияло на взаимодействие 

между контролируемыми лицами и Государственной Инспекцией труда в 

Магаданской области. Так, в настоящее время одной из основных целей 

Инспекции является уже не только восстановление нарушенных прав 

работников, но и недопущение нарушений трудового законодательства. 

Рассказала об алгоритме рассмотрения обращения о нарушении 

трудовых прав. В Инспекцию поступает заявление о нарушении трудовых 

прав граждан, инспектор запрашивает доказательства у работника. При 

подтверждении нарушений работодателю предлагается предоставить в 

Инспекцию документы о нарушении, об отсутствии нарушения или о его 

устранении. Отметила, что Инспекция всегда предлагает самостоятельно 

урегулировать разногласия. В случае непредставления документов об 

устранении нарушений работодателю объявляется предостережение.  

Далее рассказала о профилактическом визите. В Магаданской области 

проводится два вида профвизитов: обязательные и по заявлению 

контролируемых лиц. Обязательные профвизиты проводятся в отношении 

организаций, которые отнесены к высокой и значительной категории риска. 

Профвизит по заявлению можно провести в любой организации, 

зарегистрированной на территории города Магадана. Во время профвизита 

осматриваются рабочие места и необходимые документы, оказывается 

консультационная поддержка. По результатам профвизита должны быть 

совместно разработаны мероприятия по устранению или недопущению 

нарушений.  

С.Б. Абрамзон спросил, какие организации можно отнести к высокой 

или значительной категории риска. 

П.В. Московец ответила, что существует Реестр таких организаций, к 

ним относятся опасные производства, организации, в которых были 

зафиксированы несчастные случаи, задолженности по заработной плате. 



Добавила, что в 2025 году планируется введение черного списка организаций, 

к которому будут относить организации с нелегальной занятостью.  

РЕШИЛИ: 

4.1. Принять к сведению информацию П.В. Московец о порядке 

взаимодействия хозяйствующих субъектов Магаданской области с 

Государственной инспекцией труда в Магаданской области в период действия 

«моратория» на проведение проверок.  

ПОРУЧЕНИЕ: 

Комитету экономического развития мэрии города Магадана  

(Е.Л. Тихомирова) информировать субъекты малого и среднего 

предпринимательства о контрольно-надзорных мероприятиях в период 

действия моратория на проведение проверок и изменениях налогового 

законодательства. 

__________ 

 


